Questa lira solenne porta impresse le parole: « EX COL-
LATO AERE DE REBUS SACRIS ET PROPANIS IN EGENORUM SUBSI-
DIVM. M. D. XXIX - BONONIA. »

Dall' altro lato esiste l'iscrizione « COGENTE. INOPIA. REI.
FRUMENTARIÆ ».

I lettori potranno trovare nel Malaguzzi Valeri un'esatta rappresentazione di cotesta moneta, ma non apprendano dall'egregio autore a chiamarla « *Scudo da quattro giulii* ». Troveranno anche che egli le attribuisce il peso di grammi 11.70, non sappiamo se direttamente verificato.

(1) Nella recente illustrazione de « *La torre degli Asinelli* » dell'egregio collega nostro, avv. RAIMONDO AMBROSINI (Bologna, Romagnoli, 1904) si trovano i documenti della speciale generosità dei Domenicani in tale occasione (cfr. pp. 129 e segg.).

www.libsol.com Su questa lira, e su questa monetazione straordinaria sotto la data 8 giugno 1529 troviamo molte preziose informazioni nell' Archivio di Stato. Ecco infatti la deliberazione del Senato :

die martis VIII mensis Junii MDXXIX.

Rub. Monetarum auri et argenti ex aere collato in egenorum subsidium.

Congregatis magnificis dominis Quadraginta Reformatoribus status libertatis Civitatis Bononiae in Camera Reverendissimi domini Vicelegati in ejus praesentia ac de ipsius consensu et voluntate inter eos infrascripta partita posita et obtenta fuerunt et,

Primo obtentum fuit per xxv fabas albas et ij nigras quod mandetur prefectis Cecchae Civitatis Bononiae ut de auro et argento in pauperum subsidium proximis diebus collecto, cudere faciant monetas aureas trium ducatorum auri largorum et argenteas pretii soldorum viginti eo pondere et cum illis impressionibus litteris et insignibus quae in mandato descripto in registro mandatorum cancellarie latius exprimuntur, nec aliter nec alio modo, ac in totum per summam ducatorum mille anri dumtaxat et non ultra (1).

Il mandato annunciato in questo Partito può essere anch' esso riferito al lettore ed è del seguente tenore :

V. Co. de Gambara Electus Terdonensis, Bononiae etc. V. Legatus.

Rub. Ut cudantur monetae quaedam ex auro et argenti in pauperum subsidium collectis.

Vobis superstitibus Cechae Civitatis Bononiae de consensu et voluntate magnificorum dominorum Quadraginta regiminis eiusdem civitatis tenore praesentis, sub indignationis aliis ac gravioribus arbitrio nostro reservatis poenis, districte precipiendo mandamus quatenus de auro et argenti pridie in pauperum subsidium collectis cudere faciatis monetas aureas trium ducatorum auri largorum et argenteas praetii et seu secundum communem aestimationem valoris soldorum viginti bononinorum ubi vadant ad libram ponderis frusta xxxj nec plura ad rationem caractorum 62 pro singulis frustis cuius quolibet valoris est soldorum xx ad rationem et pretium grossorum valoris quatrinatorum xxj pro quolibet grosso et grossi 177 pro libra ponderis pro qualibet earum. Cum impressione, videlicet, ab uno la-